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ÉJJELI MULATÓK TULAJDONOSAINAK

H A V I  É R T E S Í T Ő J E
M e g je le n ik  minden hó 1-én. Előfizetési ár:

Egész évre  6  K. Fél évre 3 K.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

A rad ,  Damjanics-utca 12

Kiadja: az Éjjeli Mulatok Tulajdonosainak Országos Önsegélyző Egyesülete.

Nagyszombat város határozata.
Nagyszombat város közönsége április havi 

rendes közgyűlésén olyan határozatot hozott, 
mely méltán keltett feltűnést az egész országban. 
A határozat meghozataláról az összes fővárosi la­
poknak április hó 6-ikán megjelent számai a követ­
kezőket Írják:

„K asszírnők csak  negyven éven felül. Nagy­
szombat város közönsége pénteki rendes köz­
gyűlésén elfogadta a jogügyi bizottság javasla­
tát, mely szerint a kávéházakban felirónők és a 
vendéglőkben pincérleányok csak negyven évet 
meghaladó korban alkalmazhatók. Amennyiben 
a női alkalmazott negyven évesnél fiatalabb, 
már este nyolc órakor köteles a helyiséget el­
hagyni. A szabályrendelet ezenkívül is szigorú 
utasításokat ad a leányoknak, igy nem szabad 
elfogadniok a kínált italt, a vendéggel a kasszá­
ból néni szabad diskurálniok. A szabályrendele­
tet tiz szavazattöbbséggel fogadták el. A jogügyi 
bizottságban elhangzott indokok között az is 
szerepelt, hogy a nyilvános ház tulajdonosa a 
kávéházak és vendéglők női alkalmazottainak 
konkurenciá ját nem bírja s a városnak köteles­
sége őt az illetéktelen verseny ellen megvédeni."

Ez a határozat méltán keltett feltűnést min­
denütt, ahol arról értesültek. Bennünket azonban 
meglep az, hogy csak most akadt egy város, amely 
ilyen értelmű szabályrendeletet alkotott.

Meglepetésünk indoka az, hogy ilyen határo­
zatot, illetőleg szabályrendeletet már 13 évvel ez­
előtt minden törvényhatóságnak kellett volna al­
kotnia azon okból, mert 1899. évben 47 .134  sz. a. 
bocsátott ki a belügyminisztérium egy körrendele­

tét, melyben a kávéházi felirónők (kasszírnők), a 
szállodákban alkalmazott női személyzet életkorát 
40 évben állapítja meg.

Ennek a belügyminiszteri rendeletnek —  tud- 
tunkkal —  csak egyetlen egy hatóság feleli meg 
még 1899 évben és ez az egy az ungvári rendőr- 
kapitányság volt.

Hogy más hatóság területén is végrehajtották 
volna ezt a kormányhatósági rendeletet, arról tu­
domásunk nincsen, azt azonban tudjuk, hogy egye­
sületünk tagjai közül többen a lakóhelyükön levő 
városi hatóságok levéltáraiban keresték a kérdéses 
rendeletet, de sehol sem akadtak nyomára. Lehet­
séges, hogy nem jó helyen keresték.

De hát most már ne sopánkodjunk e fölött, 
hanem inkább örüljünk, hogy akadt egy város, a 
mely a közerkölcsiség és közegészség érdekében 
alkotott szabáyrendeletével az éjjeli mulatók érde­
keit is védi.

A nagyszombati határozat az első fecske, 
mely a mi üzletkörünkkel való komoly összefüg­
gésben levő közerkölcsileg valamint közegészség­
ügyileg fontos hatósági intézkedésről ad hirt.

Reméljük, hogy a nagyszombati határozat 
nem marad egyedül és hogy rövid idő múlva az 
összes városok és vármegyék hasonló intézkedést 
fognak tenni. Erre a belügyminisztérium fogja őket 
kényszeriteni azon emlékirat alapján, melyet egye­
sületünk e helyre még 1911 évben benyújtott, s 
melyben az kérte, hogy a kávéházi, szállodai és 
vendéglői női személyzet életkorára vonatkozólag 
1899 évben kibocsátott körrendeletét a törvény- 
hatóságokkal szigorúan hajtassa végre.

Igaz, hogy érthetetlen előttünk ezen kérel­
münk teljesítésének késedelmezése. Már féléve 
múlt azóta, hogy ,,E m lé k ira tu n k a t  benyújtottuk



és azt hisszük, hogy ennyi idő elegendő arra, hogy 
egy kormányhatóság felháborodjék a fölött, hogy 
kiadott rendeletét az alá ja  rendelt közegek 13 éven 
át nem hajtották végre és ennyi idő, egy teljes fél­
év elegendő arra is, hogy a felháborodáson kívül 
rendeletének haladéktalan és szigorú végrehajtá­

sát elrendelje.
Lehetséges, hogy ez a várt ujabbi rendelet 

'azért késik, mert ,,Em lékirat“ -unkban még több, 
más sérelem orvoslását is kértük és ezekkel együtt 
intézik el a női személyzetek életkorára vonatkozó 
kérelmünket. De hát, jóságos istenem, ha jogos ké­
relmeknek az elintézése évekig eltart, olyan kéré­
seké, melyek a közerkölcsiséget, a személyes sza­
badságot és az anyagi boldogulást olyan közelről 
érintik, mint az ,,Emlékirat"-unkban foglaltak, ak­
kor nem csodálkozunk, ha törvényhatóságaink 13 
éven át nem találtak időt arra, hogy korm ányha­
tósági rendeleteket nem hajtanak végre.

Jogos kérelmeink ott vannak a belügyminisz­
tériumban; reméljük, hogy foglalkoznak azokkal s 
még inkább reméljük, hogy azokat 1912. évben a 
méltányosság és jogosság alapján el is fogják in­
tézni.

Addig várnunk kell türelemmel és remélni a 
legjobbat.
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Választmányi ülés.
1912. évi április 17-én.

Az „Éjjeli Mulatók Tulajdonosainak Országos 
Önsegélyző Egyesülete Budapesten" f. évi április hó 
17-én tartotta a közgyűlés óta első rendes ülését, me­
lyen megjelentek: W igder Samu elnök, Almer János, 
alelnök, T akátsy  Károly pénztáros, Lefkovíts  Albert, 
M agyar Hermán, Sinumis András, W einberger Mi­
hály és W eisz  Ferenc választmányi tagok, ezen kívül 
Schlesinger  Jakab számvizsgáló. Ebbe Károly és 
l)erra  Nándor pótválasztmányi tagok, Liky  Jánosné 
és Szabó  Imre rendes tagok.

Amint ebből a névsorból látjuk a rendes vá­
lasztmányi ragoknak csak fele jelent meg, a mit sem­
mi esetre sem találunk rendben. Bizonyára elhárit- 
hatlan akadályok gátolták őket a megjelenésben. De 
ha ez igy van, akkor ezt be kellett volán jelenteniük, 
hogy helyettük póttagok lettek volna behívhatok.

Mindenesetre kívánatos, hogy a jövőben az akadá­
lyozva levő választmányi tag ezt idejében jelentse be 
az irodának.

Az ülés lefolyása a következő volt:
W igder Samu elnök, szívélyesen üdvözölvén a 

megjelenteket, az ülést megnyitja s a jegyzőkönyv 
hitelesítésére M agyar  Hermán és W einberger  Mihály 
tagokat kéri fel.

Mindenekelőtt felolvasták a múlt évi december 
hó 9-én tartott választmányi ülés és a február hó 7-én 
tartott rendes évi közgyűlésről felvett jegyzőkönyve­
ket, melyeket észrevétel nélkül hitelesítettek.

Ezután rendes tagokká felvették az 1912. évben 
jelentkezetteket, a kik a következők: Kopold Alajos 
Versec, Klokit.v Peró, Klein Anna és Csizmás István 
Újvidék, Simon Lukács Bácstopolva, Aranyossy Vil­
mos Eszék, Blagojevits Pada Panesova, Reisner Raj- 
mund Nagyenyed. Magyar János Székelykeresztur, 
Czémann József Medgyes, Panek Mariska Brassó, 
Kőváry Ferencné és Löwy Jakab Marosvásárhely, 
Stefanits Ambrus Arad, Árky Mihály Erzsébetfalva, 
Bér hang Henrik Miskolc.

Takátsy Károly pénztáros jelenti, hogy 17 ren­
des tag még 1911. évi tagdíjjal, összesen 402 koro­
nával hátralékban van. A hátralék behajtása iránt kér 
intézkedést. A választmány megbízza az egyesület 
ügyészét, hogy a hátralékosokat szólítsa fel tartozá­
saik lefizetésére azzal, hogy lő nap eredménytelen 
lefolyást után bírói eljárást indít meg ellenük.

Felolvasás alá került Strom pf Sándor II. ellen­
őr levele, melyben állásáról lemond. A választmány a 
lemondást elfogadta.

Elnök az irodának 1912. évi május hó l-én leen­
dő elhelyezése iránt kér intézkedést. A választmány 
az Egyletet Budapesten VI. kér. Aréna-ut 106. sz. a. 
levő a „Kéményseprőhöz" címzett vendéglő külön he­
lyiségébe teszi át. Az irodát pedig az elnök lakóhelyé­
re Aradra helyezi át; és igy a levelezések és egyéb 
irásteendők iránti intézkedéssel, illetve személyes fel­
ügyelettel az Elnököt bízza meg — és a felesleges bú­
torok eladását rendeli el.

Elnöki indítványra a választmány a zongora­
mesterekkel létrejött megállapodást oda kívánja mó­
dosítani, hogy a Zongoramesterek Egyesülete éjjeli 
mulatókba csakis az Éjjeli Mulatók Tulajdonosainak 
Orsz. öns. Egyesületének előzetes meghallgatása 
után és hozzájárulásával közvetíthessen.

Ezzel a választmányi ülés véget ért.
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TÁJÉKOZTATÓ.
E gyesületi irodánk Aradon  (Damjanics-utca 

12. sz. a.) f. é. május hó 1-én megnyílt. Ez utón fel­
kérjük az Egyesület tagjait, hogy az összes levele­
zéseiket a fenti címre sziveskedjenek küldeni, ellen­
ben az „Egyesület gyülésrteme“ továbbra is Buda­
pesten VI. kér. Aréna ut 106. sz. a. levő a „Ké- 
ményseprőhöz“ címzett vendéglő külön helyisége 
lesz, ahol mindennemű gyűléseinket tartjuk.

Szerkesztőségünket és kiadóhivatalunkat f. é. 
május hó 1-től A radra, D am janics utca 12. sz. alá 
helyeztük miért is ezentúl minden nemű a „Havi 
Értesítőt14 érdeklő levelezést kérünk ide intézni, 
ellenben az előfizetéseket továbbra is T akátsy  Ká­
roly pénztárnok úrhoz Szatmár Szamospart szi­
veskedjenek küldeni.

Him'ö járvány Aradon. Folyó év múlt hó 22-én 
városunkban kiütött a hólyagos himlő járvány s hogy 
eddig csak 12 megbetegedés fordult elő. azt kizárólag 
a gyors hatósági orvosi intézkedésnek köszönhetjük. 
A miért is méltó elismerés illeti orvosainkat. A hely­
beli éjjeli mulatók összes személyzete a járvány ki­
ütése után rögtön beojtattak s igv az éjjeli mulatók 
személyzete járványmentes. —  A járvány különben 
is szünőben van, mivel újabb megbetegedés nem 
történt.

Károsító személyzet. Tagjaink a következő ká­
rosító személyzetet jelentették be újabban lapunk­
nak:

Oláh Mária szül. Kiskunfélegyháza 1890.
Vincze Teréz szül. Torontálvásárhely 1893.
Makai Vera szül. Giroda 1890.
Baroksó Mária szül. Dombrótkemecse 1893.
Mérász Erzsébet szül. Kécs 1889.
Bogyis Jusztina szül. Szarvas 1880.
Oevics Júlia szül. B a ja  1882.
Köti Lídia szül. Hódmezővásárhely 1889.
Brindás Júlia szül. Beregszász 1896.
Ostován Teréz szül. Kisbilitz 1883.
Bárány Erzsébet szül. Nagymihály 1897.
Tiirnowszky Ludmilla szül. Ruttka 1885.
Ilii Julianna Pusztafödenics 1893.

Uj rovat nyílik meg legközelebbi számunkban 
a „Kizárt tagok névsora11 cim alatt. Ez azért lesz 
Egyesületünk tagjai részére üdvös intézmény, 
mert ez által nyilván tarthatják a közülünk kizár­
takat, kikkel mindennemű összeköttetést meg kell 
szakítani. t

Uzletátvétel: S t e f a n o v i t s  Ambrusné Sal­
gótarjánból Aradon Háromveréb utca 2. sz. üzle­
tet Perla Antalnétól, továbbá P  á n e k Mariska üz­
letvezető Brassóban a „Pannónia mulatót11 és vé­
gül C z i n g e 1 Gézáné Erzsébetvárosból Hódme­
zővásárhelyt a Eerenc-utca 16. sz. a. Kátainé féle 
üzletet átvette.

A tagdíjhátralékosokhoz! A Havi Értesítőnek 
március havi számában közöltük egyesületünk 
azon tagjainak névsorát, akik még 1911. évről 
vannak hátralékban havi tagdijakkal. Ugyanezen 
alkalommal felkértük őket, hogy a hátralékokat 
minél előbb küldjék be Takátsy Károly ur egyesü­
leti pénztáros címére (Szatmár, Felső Szamospart) 
és ne tegyék ki sem magukat, sem az egyesületet 
annak a kellemetlenségnek, hogy a hátralékok tő­
lük ügyvédi, esetleg bírósági beavatkozással haj­
tassanak be. Felhívásunknak április 17-ig, vagyis 
a legutóbbi választmányi ülésig nehányan eleget 
tettek, de legnagyobb részük még most is tartozik 
múlt évi tagdíjjal. Az április hó 17-én tartott vá­
lasztmányi ülés, tekintettel az egyesület anyagi 
viszonyaira és arra a felelősségre, melylyel az 
egyesületi tagok összeségének tartozik, alapsza- 
bályszerü kötelezettségéből kifolyólag elhatározta, 
hogy a múlt évről tagdijai hátralékban levő tago­
kat az egyesületi ügyész által felszólittatja, hogy 
tartozásaikat a feszólitástól számított 15 nap alatt 
annál biztosabban fizessék be, mert ellenkező eset­
ben a peres eljárás kellemetlenségeinek teszik ki 
magukat. Azt hisszük, hogy erre a végső esetre 
nem kerül majd a sor; hanem mindenki amint ezt 
elvállalt kötelezettsége megköveteli, nemcsak per, 
hanem ügyvédi felhívás nélkül is lefizeti a múlt 
évrő fennálló hátralékát.

Módosított alapszabályaink utazása. Folyó évi 
február hó 28-án nyújtotta be budapesti irodánk 
egyesületünknek február hó 7-én tartott közgyűlé­
se alkalmával módosított alapszabályainkat Buda­
pest székesfőváros tanácsánál a belügymniiszte- 
riumhoz leendő felterjesztés és kormányhatósági 
jóváhagyás végett. A főváros tanácsa március 
20-án küldötte át felterjesztés mellett a belügymi­
niszterhez s ebben a módosítás ellen kifogást nem 
tett. A belügyminisztériumban már március 30-án 
47,384 sz. a. a főváros tanácsának felterjesztését 
a nélkül, hogy alapszabályainknak módosítását
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megadták vagy megtagadták volna* liánéul Icita- 
tot intéztek Budapest székesfőváros polgármeste­
réhez, kitől kimerítő jelentést kértek az Éjjeli Mu­
latók Tulajdonosainak Országos Önsegélyző Egye­
sületének eddigi működéséről. A polgármesteri ik­
tatóban 49,149/1912 sz. a. van iktatva a belügy­
miniszter leirata, melynek következtében, valószí­
nűleg már legközelebb meg fogják tartani az egye­
sület uj helyiségében a vizsgálatot a polgármesteri 
ügyosztály részéről, hogy ennek alapján elkészít­
sék és felterjesszék a belügyminisztériumhoz a kí­
vánt kimerítő jelentést az egyesület eddigi műkö­
déséről, Miután a VI. kerületi elöljáróság már kéí- 
szesr tartott vizsgálatot egyesületünknél, de lénye­
ges kifogást annak működése ellen egyszer sem 
tett, ennélfogva reméljük, hogy a polgármester je ­
lentése esak kedvező lesz.

Előfizetési felhívás.
„Az éjjeli Mulatók Tulajdonosainak Országos 

Önsegélyző Egyesületéinek

h a v i  É r t e s i t ő - j e
jelen számmal kezdi meg második félévi pályafu­
tását.

Az a meleg érdeklődés, melylyel egyesületünk 
tagjai egyesületünk értesítőjének megjelenését fo­
gadták. élénk bizonysága annak, hogy a választ­
mány közérdekű és hasznos munkát végzett, midőn 
annak kiadását elhatározta.

Eddig szorosan az egyesület beléletének meg­
írására kellett szorítkoznunk, mert első sorban er­
ről várnak egyesületünk tagjai tudósításokat és 
mert az eseménynek halmaza más szakdolgokra 
vonatkozó cikkeket kiszorítottak. Hogy azonban 
tagjainknak üzleti, anyagi és erkölcsi érdekeit is 
előmozdítsuk, a jövőben szakdolgokra vonatkozó 
cikkeket is fogunk közölni.

Pelkérjük ezek után egyesületünknek azon 
tagjait, akik a „Havi Prtesitö“-nek még nem előfi­
zetői. hogy arra előfizetni sziveskedjenek, nehogy 
a lap küldését, velük szemben, beszüntetni kény­
szerüljünk.

Akik félévre fizettek elő, azokat tisztelettel 
kérjük az előfizetés megújítására.

Előfizetési ár: egész évre ó korona, félévre 3 
korona. Az előfizetési dijak Takátsy Károly egyesü ­
leti pénztáros ur címére, (Szalmán Felső Szatnos- 
part) küldendők.

A KIADÓHIVATAL.

i
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E l s ő r a n g ú  vá ro sb a n  

jóforgalmu, e lsőrangú

É J J E L I

M U L A T Ó

vezetés  h iánya  miatt

a z o n n a l  e la d ó

C im  a k i a d ó h i v a t a l b a n .

1

9 legjobb szaloiKipőh
spéciéi éjjeli mulatók részére

Korányi Jenő cégnél,
(MŰDÖN szerezhetők b e !
Olcsóbb, mint bárhol ! !

Kérjen árajánlatot vagy mintapárokat. 20 
koronán felüli rendelményt bérmentve szál­
lítok, csomagolás, doboz, szállitólevél stb. 

nem lesz felszámítva.
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HIRDETÉSEKET
i az „Éjjeli Mulatók Túl jdonosainak Országos Önse­

gélyző Egyesülete" H A V I  É R T E S Í T Ő - j é b e  mérsékelt 
áron felvesz a kiadóhivatal: Arad, Damjanics-utca 12.

ÉLADÖ ÉJJé LI 
MUL/VTÓK !!

ü g y  e la d ó k n a k , m int v evő k n ek  
fe lv ilá g o sítá st ad a  k ia d ó h iv a ta l

Aradon a Fehér ház  
é jje li mulató eladó !!

Értesítést ad a t u l a j d o n o s  
Aradon, Hal-tér 8. szám alatt.

É jje li m ulató,
jó erős üzlet, betegség 
miatt  e l a d ó ,  esetleg 
házzal együtt  is

V ersecen , Huszár-u.  
44. Rotter S án d o rn ál

GARAI HÁROUy
R É Z  4 *  V A S B U T O R  C X Á R A

A R A D O NOOZSeF-POHGPCZEO-ÜT ti.

Van szerencsém a n. é. közön­
séget tisztelettel értesíteni, hogy

réz- és vasbutorokat
a legegyszerűbbtől a legntoder- 
n bh kivitelben készítek. Réz­
ágyakat, mosdóasztalokat és éjjeli 
szekrényeket márványlappal, ru - 
hafogasokat, vasbutorokat, sod­
rony ágybetéteket és gyermek- 
ágyat és gyermekkocsikat, kerti 
berendezéseket, tüzmentes pénz- 
szcá Tényeket a legolcsóbb árakon
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r z RUSZNYAK DÁVID
az á lta lán osan  elism ert  k o s z t ü m -  é s  
p on gyolak ü lön legességek  á ru h á z a  1 !

Felhívja a f. üzletes u rak  b. figye lm é t 

a raktárra  érkezett legú jabb fagonu

sza Ion-koaztüm ökre

m elyek úgy szövet, va lam in t selyem 

ben a legnagyobb választékban van­

nak raktáron. K ívánatra vá lasztéko t 

m inden véte lkényszer né lkü l kü ld  a cég. 

Legújabban megjelent d iva tlapo t p o n ­

gyola, kosztüm , fehérnem üekrő l ingyen.

Budapest, Király-utca 21. Telefon 102-99.

Nyomatott Kalmár Nándor cs Társai körforgóg. pein, Aradon.
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